HOSPITAL DAS CLÍNICAS

FACULDADE DE MEDICINA DE BOTUCATU – UNESP

Superintendência do Hospital das Clínicas

Avenida Professor Mario Rubens Guimarães Montenegro,
Distrito de Rubião Junior, s/n Botucatu  CEP; 18618-687 |  São Paulo  |  Brasil
Tel. (14) 3811-6215  |  3811-6218  |  3811-6100  |
www.hcfmb.unesp.br  |  superintendencia@hcfmb.unesp.br

Portaria SHCFMB nº 16, de 03 de maio de 2021.

Revoga a Portaria nº 72, de 11 de junho de 2019, altera

membros para compor a Comissão de Curativos do

Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina de

Botucatu HCFMB.

O Superintendente do Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina de Botucatu,

no uso de suas atribuições, previstas no artigo 11, VI, da Lei Complementar Estadual nº

1.124, de 1º de julho de 2010 e Decreto Estadual nº 56.699, de 31 de janeiro de 2011,

expede a presente Portaria:

Artigo 1º - Altera Comissão de Curativos do Hospital das Clínicas da Faculdade de

Medicina de Botucatu - HCFMB.

Artigo 2º - A Comissão de Curativos do HCFMB terá como atribuições: avaliar e

reavaliar as lesões mediante interconsulta, indicar a terapêutica proposta para o tratamento

das lesões, apresentar indicadores mensais, estabelecer medidas profiláticas para evitar a

ocorrência de lesão por pressão, realizar orientações às equipes assistenciais, com educação

continuada e propor padronização de novos produtos para tratamento ou profilaxia de lesão

por pressão.

Artigo 3º - A Comissão de Curativos do HCFMB será constituída por:

Presidente: Andreia Yauch – RG: 28.530.185-8

§ 1º A Presidente da Comissão de Curativos do HCFMB compete dirigir os trabalhos

da Comissão e praticar todos os atos e termos processuais previstos na legislação pertinente.

                   Vice- Presidente: Carolina Magro Barreiros de Moraes – RG: 42.239.153-0

Secretária: Tainá Cristina Machado de Souza – RG: 49.928.999-7

Membros:

• Danielle da Cruz Garcia – RG: 34.768.570-5

• Daniele de Oliveira Gomes – RG: 42.273.865-7

• Janaina C. Francisco – RG: 29.411.548-1

• Jefferson Feliciano Bernardino – RG: 32.055.246-9

HOSPITAL DAS CLÍNICAS

FACULDADE DE MEDICINA DE BOTUCATU – UNESP

Superintendência do Hospital das Clínicas

Avenida Professor Mario Rubens Guimarães Montenegro,
Distrito de Rubião Junior, s/n Botucatu  CEP; 18618-687 |  São Paulo  |  Brasil
Tel. (14) 3811-6215  |  3811-6218  |  3811-6100  |
www.hcfmb.unesp.br  |  superintendencia@hcfmb.unesp.br

• Karina A. Batista da Silva Freitas – RG: 32.248.306-2

• Letícia Assumpção de Souza – RG: 30.924.081-5

• Luciana Patricia Fernandes Abbade – RG: 16.387.704

• Natalia Augusto Benedetti – RG: 27.003.654-4

• Patricia Correa de Souza – RG: 43.277.712-x

• Tatiane Pontelli Correa de Melo – RG: 45.401.542-2

• Marina Felipe Cordeiro – RG: 40.020.087-9

• Gessica Albuquerque Paixão – RG: 40.380.528-3

• Maria Elizandre Camilo de Oliveira – RG: 13.963.476-2

• Matheus Bertanha – RG: 27.970.190-1

• Raquel Colenci – RG: 33.412.260-0

• Cleide Afonso Matias – RG: 33.373.295-9

• Rita de Cássia Silva – RG: 24.455.123-6

• Solene Souza Vale – RG: 60.773.171-0

• Tânia Roberta Limeira Felipe – RG: 45.412.543-4

• Meire Cristina Novelli e Castro – RG: 21.646.674

Artigo 4º - A Comissão de Curativos do HCFMB terá um mandato de dois anos,

facultada ao Superintendente do HCMFB, a recondução do mandato.

Artigo 5º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 Prof. Associado André Luis Balbi

Superintendente - HCFMB